Monam. Eeel. Strig. Tom, 1. 7
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23.

1073. — Rex Salamon cum duce Gyejesa in Insula Strigon. pacis negotia tractant.

Post haec collectis exercitibus, nunciis frequenter missis, tandem Rex et
Dux venerunt Strigonium, ibique ex condicto utrique eorum tantum cum octo
hominibus inter Episcopos et principes navigaverunt in insulam civitati pro-
ximam ad colloquendum, ubi diu semet ipsos incusantes et excusantes, tan-
dem, roborato foedere pacis, Geysa rediit in Ducatum, Rex autem venit in
Albam.

Marci Chron. p. LXV. — Thuréczi Chron. IL ec. 52. — Katona Hist. Crit. I[. 255.

24.

1074. 25. Dec. — Desiderius Archiepiscopus Gyejesam Regem, ut Salamoni Regi
reconcilietur regnumque ei restituat, gravissima exhortatione persvadet.

Rex autem Magnus (Gyejesa) eo tempore natale Domini in Zugzard ce-
lebravit, quo petente Archiepiscopus Desiderius sollempnem missam
celebravit et sermone lucidissimo animum Regis delinivit et ad bonum pacis
inclinavit. Celebrataque missa, omnibus rite peractis, praecepit Rex, ut omnes
egrederentur, praeter Episcopos et Abbates. Tunc Rex cum lacrimis prostratus
est Archiepiscopo et aliis ecclesiasticis personis seu Praelatis, dicebat se pec-
casse, quia regnum legittime coronati Regis occupaverat, promisitque Regnum
redditurum Salamoni, cum pace firma hoc modo: quod ipse coronam iure te-
neret, cum tertia tamen parte regni, quae ducatui appropriata erat, Salamon
quoque duas partes Regni coronatus tencret, quas prius detinebat. Episcopi
vero laetas Deo gratias egerunt, quia Regem spiritus sancti gratia, visitatione,
conpunctum et illustratum esse videbant. Tune Rex Magnus missis nunciis ad
Regem Salamonem, explicavit ei per litteras modum pacis praetaxatum. Incur-
rentibus itaque nunciis et super hac diversis diversa sentientibus, consummatio
reconciliationis effectum sortiri non potuit.

Marci Chron. pag. LXXYV. Thuréezi Chron. II. ¢. 55. Chron, Bud. pag. 159. — Bonf.
nius (Dec. IL.1. 4. pag. 223.) Desiderium hune expresse Strigoniensem Metropolitam
vocat, Pray autem (Annal. . 77.) Colocensem Archiepiscopum asserit. Eidem sedi illam tribuit,
ast cum titulo tantum episcopi, Katona (Hist. Crit. 1[. 374); ambo hi ideo, quia praenar-
rata a. 1076. evenisse putarunt: atque hinc Katona ita argumentatur: ,Ex Geisae litte-
ris, anno superiore (1075.) recitatis, constat, Nehemiam archiepiscopum Strigon. fuisse,
quem titulum etiam anno scquente s. Gregorius cidem, ut videbimus, dedit. In iisdem
Geisae litteris Desiderins Colocensis quidem, sed tantum Episcopus, dicitur, qui rursus
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eodem axiomate legitur ornatus in diplomate s. Ladislai, quo privilegia Quinqueecclesi.
ensis Episcpatus confirmantur a. 1093. Quare hic Thuréczius ad morem aetatis suae,
qua iam Colocensis archiepiscopus erat, loquutus fuisse videtur.“ Rectum hic Katona ha-
beret, si quae de Desiderio attulimus, reipsa a. 1076. evenissent. Sed quia Chronicae
nostrae Desiderium Archiepiscopum, qui unicus tunc in Hungaria erat, et Bonfinius pla-
ne Metropolitam Strigon. expresse vocant, illa ante annum 1075., quo iam Neaemias
Metropolita erat, evenire debuerunt. Chronicae Gyejcsam regem ,eo tempore” se abdica-
re voluisse scribunt, dum s. Ladislaus Salamonem Posonii oppugnavit, e Lamberto au-
tem Schafnaburgensi et Joanne Thurdczi scimus Henricum IV. Imperatorem, a Salamone
interpellatum, a. 1074. sub medium Julii expeditionem in Hungariam suscepisse et Vaci-
um usque penetrasse. Ast exercitus eius — ut idem Lambertus ait — ,qui ad tanti bel-
li administrationem nihil sumtuum praeparaverat, gravissima statim laborabat inedia, adeo,
ut homines plerosque, animalia poene omnia, brevi pestilentia et fames consumerent.
Qua necessitate compulsus rex, nullo insigni facinore perpetrato, Vngaria excessit,
et post festum Michaelis Wormatiam reversus, — Ratisbonam rediit.“ , Rex Sa-
lamon autem — ut Thuroczins prosequitur — spe fraudatus, gemebundus ac moestus, col-
legit se in Poson“. (Katona l. c. 339—346.) Rex Gyejcsa inopinate ab hoste liberatus,
per fratrum snum Ladislaum Salamonem illico Posonii oppugnari curavit; quod qui-
dem ex allatis adiunctis multo verisimilius est, quam oppugnationem hanc cum Ka-
tona ad a. 1076. relegare. Sic ergo oppugnatio haec, mense circiter Octobri inchoata,
ad natale usque festum, quo Gyejcsa resignare voluit, perdurare potuit. Quo facto nihil
obstat, quominus Desiderium Chronicis confirmiter Archiepiscopum Strigon. statuamus, pro-
ut etiam Lendvay in Catalogo suo illam a. 1067—1074. Archiepiscopum Strigon. statuit.

Distinguendus ergo est a Desiderio Episcopo ab a. 1075. Colocensi. — Fuit Desiderius
noster — ut Katona observat — bene de gente Hungarica meritus, quod eloquentia

sua dissidentibus principibus arma feliciter excusserit et effusioni Christiani sanguinis
occurrerit. (Hist. Eccl. Col. I. 159.)
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 {
NEAEMIAS.

1075 — 10717.

De Archiepiscopo hoe Schmitthius (Arch. Epise. Strig. I. 26.) multa nar-
rat, quin tamen asserta comprobaret, eumque iam ab a. 1048, Metropolitam
egisse prorsus erronee scribit. Aberravit et Katona, dum eum tempore iam
Salamonis Regis Archiepiscopum fuisse dicit. (Hist. Crit. IT. 279. 378.) Cui ec-
clesiae ante hanc susceptam praefuerit, non constat. Memoriam eius solum
Nri 25. et 26. conservarunt, ¢ quorum altero concludere licet, s. Ladislaum
per hunc Archiepiscopum corona cinctum fuisse. Quousque vitam produxerit,
incertum,
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25.
1075. — Gyejesa I. Rex Abbatiam sancti Benedicti de iuxta Grén fundat et dotat.

+ In nomine sancte trinitatis et iadinidue unitatis, Patris et filii et spiritus
sancti. Ego magnus, qui et Geisa in primis ') hungarorum dux, postea
uero gracia dei rex consecratus, Bele regis filius, Cernens huius seculi bona
esse momentanea, superna autem pevpetua, magno amoris desiderio ecclesiam
construere adoptaui, ad laudem dei et sancte marie semper uirginis, sanctique
Benedicti, piissimi monachorum patris ac ducis, ibique fanente deo monasterium
constitui. Igitar ipso opitulante, qui omnia fecit, ad predictum sancti Benedicti
monasterium hereditates in terris cultis et ineultis, uineis ac uinetis, pratis ac
pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscinis et piscaturis, seruis et ministris,
adque tributis, ceterisque bonis subsequentibus contuli adque dedi. Et hoe omni-
ous episcopis, abbatibus, necnon et principibus regni mei notum fieri uolui.

Terram, per cuius medinm transit lumen, quod unocatur Gran, ubi etiam
ecclesiam sancti Benedicti construxi, cum siluis, uenacionibus, aquis piscacioni-
bus, camulonibus ac omnibus commoditatibus utilitatibusque in predictis siluis,
aquis et terra, que nunc sunt et in futurum fieri poterunt, dedi, cum propriis
certis metis et terminis. Prima igitur meta, seu terminus est rupis, ad quam per
quoddam uadum iuxta uillam castrensium de Borsu, Braian nomine, transitur;
Deinde uersus occidentem transeundo ad uerticem montis ple si uice; Exinde
in uallem et post ascenso alio monticulo, currit per siluam iuxta latus cuiusdam
alterins montis ad metam terream arenosam; abinde descendit in profundam
udllem, et inde ascendendo, transit ad metam terream, que est iuxta ciuilem ui-
am; Exinde pertransit nallem, eundo ad magnam terream metam, et ab eadem
meta usque ad locum, ubi ab inferiori parte ecclesie beate uirginis de
uilla knesecz ? riuulus, nomine sarraczk a, decurrit in agnam sitouam
est terminus; Postea ipsa sitoua terminus est usque ad montem, unde exit; De-
inde transeundo directe, caput est riuuli, nomine feniosaunicza et post
ipse riuulus decurrens iuxta fonticulum, qui habet aquam quasi acidam, derina-
tur sub montem, qui est uersus orientem et cadit in. gran, ubi signum sancti Be-
nedicti est in quadam arbore; Ex alia uero parte est riunlus, nomine lisna,
terminus usque ad cacumen montis, unde exit; Deinde per siluam huntien-
sem, *) que hungarice surkuscher uocatur, prope uillam, nomine baka, pro-
cedendo usque ad montem chus, et ab eodem monte per siluas directe tran-
situr ad vallem, ad locum, ubi montes terminantur, riuulo prestucz in parte
sancti Benedicti remanente.